
UBND TỈNH LAI CHÂU 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 
Số: 226/QĐ-SNN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày 31 tháng 5  năm 2016 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

và cơ cấu tổ chức của Trung tâm  huy n n ng tỉnh Lai Châu 

   
 

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 

C n  ứ N      n  02/2010/NĐ-C  n    0 /01/2010  ủ  C  n  p ủ v  

  n  t     u  n n n ; 

C n  ứ T  n  tư liên t    số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 

25/3/2015  ủ  Bộ N n  n  iệp v     t triển n n  t  n, Nội vụ  ướn  dẫn   ứ  

n n , n iệm vụ, qu  n  ạn v   ơ  ấu tổ   ứ   ủ   ơ qu n   u ên m n v  Nông 

n  iệp v  P  t triển n n  t  n t uộ  Ủ  b n n ân dân  ấp tỉn ,  ấp  u ện; 

C n  ứ T  n  tư liên t    số 15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26/3/2015  ủ  

Bộ N n  n  iệp v     t triển n n  t  n  ướn  dẫn n iệm vụ     C i  ụ  v      

tổ   ứ  sự n  iệp trự  t uộ  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n ; 

C n  ứ Qu  t   n  số 06/2016/QĐ-UBND n    2 /4/2016  ủ  UBND 

tỉn  L i C âu ban hành qu    n    ứ  n n , n iệm vụ, qu  n  ạn v   ơ  ấu 

tổ   ứ   ủ  Sở N n  n  iệp v   TNT tỉn  L i C âu; 

C n  ứ Qu  t   n  số 165/QĐ-UBND n    03/3/2014  ủ  UBND tỉn  

L i C âu v  việ  s p n ập Trun  tâm   u  n n n  v  Trun  tâm Giốn  

N n  n  iệp t  n  Trun  tâm   u  n n n  trự  t uộ  Sở N n  n  iệp v  

   t triển n n  t  n tỉn  L i C âu;       

Xét    n     ủ  Gi m  ố  Trun  tâm   u  n n n  và Trưởn  p òn  

Tổ   ứ    n bộ,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trun  tâm   u  n n n  l   ơn v  sự n  iệp   n  lập trự  t uộ  Sở 

N n  n  iệp v     t triển n n  t  n,  ó   ứ  n n  p ụ  vụ quản lý N   nướ  

 ủ  Sở v    ủ trì triển k  i  oạt  ộn  k u  n n n  trên     b n tỉn . T ự   iện 

k ảo n  iệm, ứn  dụn , bảo tồn, sản xuất, kin  do n  v    u ển  i o ti n bộ 

k o   ọ  kỹ t uật  iốn   â  trồn , vật nu i, t ủ  sản. Kin  do n   iốn   â  



 2 

trồn , vật nu i, t ủ  sản, sản p  m n n  lâm t ủ  sản v  vật tư n n  n  iệp trên 

    b n tỉn .  

2. Trun  tâm   u  n n n     u sự   ỉ  ạo, quản lý v  tổ   ứ , biên     v  

 oạt  ộn   ủ  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n;  ồn  t ời    u sự  ướn  

dẫn v    u ên m n, n  iệp vụ  ủ  Trun  tâm   u  n n n  Quố   i  trự  t uộ  

Bộ N n  n  iệp v     t triển n n  t  n. 

3. Trun  tâm   u  n n n   ó tư      p  p n ân,  on dấu, t i k oản riên , 

 ó trụ sở, kin  p    oạt  ộn  do n ân s    n   nướ   ấp t eo qu    n   ủ  p  p 

luật.  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Đ  xuất với Gi m  ố  Sở v  chính sách,   i n lượ , k   oạ   p  t triển 

d i  ạn, 5 n m v    n  n m,       ươn  trìn , dự  n,     v n bản qu  p ạm 

p  p luật v  k u  n n n  trên     b n tỉn . 

2. Xâ  dựn , trìn  Gi m  ố  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n 

  ươn  trìn , k   oạ  , dự  n k u  n n n  tại     p ươn . Tổ   ứ  t ự   iện 

s u k i  ượ   ấp  ó t  m qu  n p ê du ệt.  

3.  ý  ợp  ồn  k u  n n n  với     tổ   ứ ,    n ân t eo qu    n   ủ  

p  p luật. 

4. C ủ trì t ự   iện một số   ươn  trìn , dự  n, n iệm vụ k u  n n n  

t eo p ân   n   ủ  Gi m  ố  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n. 

5. Trự  ti p tổ   ứ , t ự   iện       ươn  trìn  mụ  tiêu Quố   i ,     dự 

 n v   iốn   â  trồn , vật nu i, t ủ  sản. 

6. Ứn  dụn  ti n bộ k o   ọ    n  n  ệ mới v  k ảo n  iệm, tu ển   ọn, 

bìn  tu ển,   ọn lọ  v   iốn   â  trồn , vật nu i, t ủ  sản; lưu  iữ, bảo tồn, 

p  t triển một số  iốn   â  trồn , vật nu i, t ủ  sản quý,  i m. 

7. Hợp t   với     tổ   ứ  tron  việ  t ự   iện       ươn  trìn  n  iên 

 ứu v  di tru  n,   ọn  iốn . 

8. T ự   iện tổ   ứ  sản xuất,  ợp t  , liên do n , liên k t với     tổ   ứ , 

   n ân, sản xuất, kin  do n   iốn   â  trồn , vật nu i, t ủ  sản, sản p  m 

n n  lâm t ủ  sản v  vật tư n n  n  iệp trên     b n tỉn .  

9. Hướn  dẫn, kiểm tr  việ  t ự   iện       ươn  trìn , dự  n k u  n 

n n  t eo qu    n   ủ  p  p luật. 

10. Hướn  dẫn v  nội dun , p ươn  p  p  oạt  ộn  k u  n n n    o     

 ơ qu n,  ơn v  t  m  i   oạt  ộn  k u  n n n . 

11. C ủ trì xâ  dựn    ươn  trìn , t i liệu  ướn  dẫn k u  n n n ; tổ 

  ứ  tập  uấn kỹ t uật, n  iệp vụ   o   n bộ,  ộn  t   viên k u  n n n      

 ấp v  n n  dân. 



 3 

12. Tổ   ứ   oạt  ộn  t  n  tin tu ên tru  n v  k u  n n n  theo quy 

  n   ủ  p  p luật. 

13. Tổ   ứ  v  t  m  i  tổ   ứ       ội t i,  ội t ảo,  ội chợ, triển lãm, 

diễn   n, t  m qu n  ọ  tập, tr o  ổi kin  n  iệm v  k u  n n n . 

14. Tư vấn v   un   ấp d    vụ k u  n n n  t eo qu    n   ủ  p  p luật. 

15. Tham gia   o tạo n    n n  n  iệp   o l o  ộn  n n  t  n trên     

b n t eo p ân   n   ủ  Gi m  ố  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n v  

qu    n  p  p luật. 

16.   ối  ợp với     tổ   ứ  trự  t uộ  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  

t  n tron    n  t   p òn ,   ốn  d    bện , t iên t i tại     p ươn . 

17. Quản lý v  sử dụn  quỹ  oạt  ộn  k u  n n n  (n u  ó) t eo qu    n  

 ủ  p  p luật. 

18. T ự   iện  ợp t   quố  t  v  k u  n n n  t eo qu    n   ủ  p  p luật. 

19. B o   o k t quả t ự   iện       ươn  trìn , dự  n v  k u  n n n  

t eo qu    n . 

20. Quản lý tổ   ứ  bộ m  , biên    ,   n bộ, viên   ứ  t eo qu    n   ủ  

p  p luật; t ự   iện      ộ ti n lươn  v           ộ,    n  s     ãi n ộ, k en 

t ưởn , kỷ luật  ối với   n bộ, viên   ứ  N   nướ  t uộ  p ạm vi quản lý  ủa 

Trun  tâm t eo t  m qu  n.  

21. T ự   iện qu   oạ  , k   oạ     o tạo, bồi dưỡn , xâ  dựn   ội n ũ 

  n bộ, viên   ứ   ủ  Trun  tâm;   ươn  trìn   ải        n     n  t eo mụ  

tiêu v  nội dun  t eo qu    n . 

22. Quản lý t i    n , t i sản  ượ   i o v  tổ   ứ  t ự   iện n ân s     ượ  

p ân bổ t eo qu    n   ủ  p  p luật v  p ân  ấp  ủ  Ủ  b n n ân dân tỉn . 

23. T ự   iện     n iệm vụ k    do UBND tỉn , Sở N n  n  iệp v     t 

triển n n  t  n  i o v      n iệm vụ k    t eo qu    n   ủ  p  p luật. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, bộ máy và biên ch  

1. Lãn   ạo Trung tâm: 

a) Trun  tâm   u  n n n  có Gi m  ố  và không quá 03 Phó Gi m  ố ; 

b) Gi m  ố  l  n ười  ứn   ầu Trung tâm,    u tr    n iệm trướ  Gi m 

 ố  Sở N n  n  iệp v     t triển n n  t  n v  trướ  p  p luật v  to n bộ  oạt 

 ộn   ủ  Trung tâm; 

c) Phó Gi m  ố  l  n ười  iúp Gi m  ố    ỉ  ạo một số mặt   n  t   v  

   u tr    n iệm trướ  Gi m  ố  v  trướ  p  p luật v  việ  t ự   iện n iệm vụ 

 ượ  p ân   n .   i Gi m  ố  vắn  mặt, một   ó Gi m  ố   ượ  Gi m  ố  ủ  

n iệm  i u   n       oạt  ộn   ủ  Trung tâm. 



 4 

2. Các Phòng, Trại   u ên m n n  iệp vụ  ủ  Trung tâm  ồm:  

+   òn  H n     n , tổn   ợp; 

+   òn  C u ển  i o ti n bộ kỹ t uật; 

+   òn  T  n  tin   o tạo; 

+   òn   in  do n , tư vấn d    vụ   u  n n n ; 

+ Trại Sản xuất - Kinh doanh. 

3. Việ  bổ n iệm, miễn n iệm,  i u  ộn , luân   u ển, k en t ưởn , kỷ 

luật v           ộ,    n  s    t ự   iện t eo qu    n   ủ  p  p luật v  p ân  ấp 

quản lý   n bộ  ủ  tỉn . 

4. Biên      ủ  Trun  tâm   u  n n n  do Gi m  ố  Sở N n  n  iệp v  

 TNT  i o, nằm tron  tổn  biên     sự n  iệp  ủ  Sở  ượ  UBND tỉn  giao 

  n  n m.  

5. Việ  bố tr  viên   ứ   ủ  Trun  tâm   u  n n n  p ải   n  ứ v o v  tr  

việ  l m,   ứ  d n , tiêu   u n,  ơ  ấu n ạ   viên   ứ  t eo qu    n   ủ  N   

nướ .  

6. Gi m  ố  Trun  tâm   u  n n n  qu    n   ụ t ể   ứ  n n , n iệm 

vụ, qu  n  ạn  ủ      P òn , Trại trự  t uộ  Trun  tâm   u  n n n  t eo qu  

  n   ủ  p  p luật s u k i t ốn  n ất với   òn  Tổ   ứ    n bộ Sở; xâ  dựn  

qu      l m việ   ủ  Trun  tâm  ể tổ   ứ  t ự   iện. 

Điều 4. Qu  t   n  n    ó  iệu lự  t i   n  kể từ n    ký. Qu  t   n  

n   bãi bỏ Qu  t   n  số 205/QĐ-SNN ngày 04/6/2015  ủ  Gi m  ố  Sở N n  

n  iệp v     t triển n n  t  n. 

Điều 5. C  n  v n p òn  Sở; Trưởn      P òn : Tổ   ứ    n bộ,    

 oạ   - T i    n  Sở; Gi m  ố  Trun  tâm   u  n n n  v  T ủ trưởn      

phòng, ban,  ơn v   ó liên qu n    u tr    n iệm t i   n  Qu  t   n  n  ./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Đi u 5; 

- UBND tỉn ; 

- Trun  tâm   u  n n n  Quố   i ; 

- Sở Nội vụ;  

- Sở T i    n ; 

- UBND      u ện, t  n  p ố; 

- Lãn   ạo Sở; 

- Lưu: VT, TTKN, TCCB (3).
 

GIÁM ĐỐC 

 

(Đã ký) 

Hà Văn Um 

 

 


